LEI N.º 375/2010.
DE 09 DE JUNHO DE 2010.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAZ SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, APROVOU, E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2010, crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 123.000,00 (Cento e Vinte e Três Mil Reais) com alterações no PPA – Plano Plurianual 2010/2013, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2010 e Lei Orçamentária vigente, com a inclusão da seguinte dotação orçamentária:

ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
ÓRGÃO –  02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL
12.361.0009.2.017 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL4.4.90.52.00.00 –  Equip. e Material Permanente.........  R$ 100.000,00

Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais................... R$ 100.000,00

ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR

ÓRGÃO –  02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

12.361.0009.2.017 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.0084 –  Equip. e Material Permanente ......  R$ 23.000,00

Fonte 91 – TESOURO - exercícios anteriores ......................... R$  23.000,00

              Art. 2º. – A cobertura do crédito adicionaL ESPECIAL E SUPLEMENTAR abertos no artigo anterior, no valor de R$ 123.000,00 (Cento e Vinte e Três mil reais), será coberto da seguinte forma:
           - R$ 100.000,00 (Cem mil reais), por conta de convênio junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE – Programa Caminho da Escola, conforme disposto no inciso II, parágrafo 1º art. 43 da Lei Federal 4.320/64, excesso de arrecadação.

           - R$ 23.000,00 ( Vinte e três mil reais), conforme disposto no inciso I, parágrafo 1º art. 43 da Lei Federal 4.320/64. Recursos próprios do exercício anterior superávit financeiro.
            Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                                Jumirim, 09 de Junho de 2010.

                                                 BENEDITO TADEU FÁVERO
                                                       Prefeito Municipal
                   Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.
PAGE